
Blok 2 | Lekce 8      Nástup nacismu v Německu 

Rozšiřující pramen: Noviny v ČSR (1933) 

Citace: Venkov, 21. 10. 1933 

 

Zdroj: 

 

 



Blok 2 | Lekce 8      Nástup nacismu v Německu 

Kontext zdroje: 

Po nástupu nacistů v Německu se mnoho lidí, kteří se cítili ohroženi (Židé, komunisté), 

rozhodlo emigrovat. Někteří z nich (a nebylo jich málo) se vydali na cestu 

do Československa, které vnímali jako blízkou bezpečnou zemi. V samotném ČSR, které 

bylo národnostně ve velmi vypjaté situaci, se ovšem nesetkali jen s vřelým přijetí. Emigrační 

vlna i v kontextu hluboké hospodářské krize vyvolala rozporuplné reakce. 

 

Popis zdroje: 

Článek kriticky reagující na imigrační vlnu z Německa. Přináší argumenty obecně politické, 

ale také konkrétně pojmenovává rizika spojená s určitými skupinami emigrantů – Židé, 

komunisté. 

 

Interpretace zdroje: 

Článek přináší jednu z problematických dobových perspektiv, která nám při zpětném 

pohledu může unikat. Odpor proti imigrační vlně, živený obecným antikomunismem 

a antisemitismem určité části obyvatel ČSR, se dnešnímu čtenáři může jevit jako 

nepochopitelný s vědomím následných událostí. V polovině 30. let však nebyl ojedinělý. 

 

Možné úkoly: 

Jaké výhody a jaké nevýhody vidí autor článku v příchodu emigrantů z Německa pro ČSR? 

Kdo jsou podle autora článku emigranti z Německa? 

Vidíte nějakou spojitost mezi postoji autora článku a naší současnou situací ve vztahu 

k emigrantům, kteří přicházejí do Česka? 

 


